
 

 

 

 

 

 

HOTĂRÂRE 

privind acceptarea donației Casa Memorială “Dinu Lipatti” 

 

 

Consiliul Judetean Arges ; 

Analizând Expunerea de motive prezentată de Preşedintele consiliului 

judeţean si Raportul  nr. 17313/19.10.2017 al Direcţiei Tehnice; 

Având în vedere : 

 Art. 121 alin. 3 din Legea 215/2001 Legea nr. 215/2001 a administrației 

publice locale, republicată, actualizată; 

 Art. 863 şi 1014 din Legea 287/2009 privind Codul Civil; 

 Adresa Partidului Social Democrat - P.S.D. nr. 83DT/28.09.2017, 

înregistrată la Consiliul Judeţean Argeş sub nr. 15858/02.10.2017;  

 Hotărârea Comitetului Executiv Naţional al Partidului Social Democrat-

P.S.D. nr. 119/16.01.2016 privind donarea imobilului din comuna 

Leordeni, judeţul Argeş, către Consiliul Judeţean Argeş, în beneficiul 

Muzeului Judeţean Argeş; 

 Raportul comisiei de specialitate K1 și K5;  

 Avizul secretarului județului. 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c din 

Legea nr. 215/2001, republicata, 

 

 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 

ART.1. Se acceptă oferta de donație, reprezentând terenul în suprafaţă de 700 mp 

(812 mp conform măsurătorilor cadastrale şi Extrasului de CF nr. 

7207/18.10.2017), împreună cu construcţia edificată pe acesta în suprafaţă 

construită de 231mp, urmând a fi incluse în domeniul public al județului Argeș. 

 

ART.2. Se împuternicește domnul Cornel Popescu, manager al Muzeului Judeţean 

Argeş, identificat cu C.I. seria AZ nr. 119614, CNP 1850811035272, domiciliat în 

Mioveni, str. Părăști, bl. R4, sc. A, ap.15, pentru a semna la notar contractul de 

donaţie. 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

 

 

 

www.cjarges.ro 

 
 



ART.3. Se aprobă alocarea sumelor necesare perfectării contractului de donaţie, 

care vor fi suportate din bugetul de venituri şi cheltuieli al Judetului Argeş. 

 

ART.4. Direcția Tehnică si domnul Cornel Popescu, manager al Muzeului Judeţean 

Argeş vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 

ART.5.Serviciul Legislativ – Transparenţă Decizională va comunica hotărârea : 

 

 Instituţiei Prefectului judeţului Argeş; 

 Direcţiei Tehnice ; 

 Muzeului Judeţean Argeş, 

 Domnului Cornel Popescu, manager al Muzeului Judeţean Argeş. 

 

 

 

 

PREȘEDINTE, 

 

CONSTANTIN DAN MANU 

 

 

 

 

 

 

     Contrasemnează, 

SECRETAR  JUDEȚ 

 

                                     Ionel VOICA  

 

 

 

 

 

Dată astăzi __________2017 

Nr.____ 

 
 


